令和５年第２回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

令和５年５月１９日七戸町告示第４７号で、令和５年第２回七戸町議会定例会を６月１

日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

令和５年 ６月 １日 午前１０時０５分 開会

令和５年 ６月 １日 午前１０時２５分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 附 田 俊 仁 君 副議長 １５番 岡 村 茂 雄 君

１番 藤 井 夏 子 君 ２番 中 野 正 章 君

３番 山 本 泰 二 君 ４番 向中野 幸 八 君

５番 二ツ森 英 樹 君 ６番 小 坂 義 貞 君

７番 澤 田 公 勇 君 ８番 工 藤 章 君

９番 哘 清 悦 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 瀬 川 左 一 君 １２番 田 嶋 輝 雄 君

１３番 三 上 正 二 君 １４番 田 島 政 義 君

──────────────────────────────────────

○不応召議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第１７号 専決処分事項の報告について

（令和５年度一般会計補正予算（第２号）

議案第５３号 工事請負変更契約の締結について

（荒熊内地区公共駐車場整備工事の変更契約について）

議案第４６号 令和５年度七戸町一般会計補正予算（第３号）

議案第４７号 令和５年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

議案第４８号 令和５年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

議案第４９号 令和５年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議案第５０号 令和５年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

議案第５１号 令和５年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）

議案第５２号 令和５年度七戸町水道事業会計補正予算（第１号）

議案第５４号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第５５号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第５６号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第５７号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第５８号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第５９号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６０号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６１号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６２号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６３号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６４号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６５号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６６号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６７号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第６８号 七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めることについて

報告第１８号 令和４年度七戸町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

報告第１９号 令和４年度七戸町一般会計事故繰越し繰越計算書の報告について

報告第２０号 令和４年度七戸町公共下水道事業特別会計継続費繰越計算書の報告につ

いて

○議員提出案件

陳情第 ３号 国に対し、適格請求書等保存方式（インボイス制度）の延期・見直しを

求める陳情書について

発議第 ６号 水田活用の直接支払交付金の見直しに関する意見書の提出について

発議第 ７号 庁舎移転建設の計画化について慎重審議を求める件

○追加案件

─────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

提出議案一括上程

－ 1 －

令和５年第２回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

令和５年６月１日（水） 午前１０時０５分 開議

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第１７号専決処分事項の報告について（令和５年度一般会計補正予算

（第２号））」から「報告第２０号令和４年度七戸町公共下水道事業特別会

計継続費繰越計算書の報告について」までの２３議案、４報告を一括上程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 附 田 俊 仁 君 副議長 １５番 岡 村 茂 雄 君

１番 藤 井 夏 子 君 ２番 中 野 正 章 君

３番 山 本 泰 二 君 ４番 向中野 幸 八 君

５番 二ツ森 英 樹 君 ６番 小 坂 義 貞 君

７番 澤 田 公 勇 君 ８番 工 藤 章 君

９番 哘 清 悦 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 瀬 川 左 一 君 １２番 田 嶋 輝 雄 君

１３番 三 上 正 二 君 １４番 田 島 政 義 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 高 坂 信 一 君

支 所 長
総 務 課 長 仁 和 圭 昭 君 相 馬 和 徳 君

(兼庶務課長)

企画調整課長 金 見 勝 弘 君 財 政 課 長 附 田 敬 吾 君

税 務 課 長 西 野 勝 夫 君 町 民 課 長 髙 田 博 範 君

保健福祉課長補佐 大沢田 愼 一 君 介護高齢課長 三 上 義 也 君

－ 2 －

会 計 管 理 者
こどもみらい課長 佐々木 和 博 君 髙 田 美由紀 君

（兼会計課長）

農 林 課 長 原 子 保 幸 君 建 設 課 長 鳥谷部 勉 君

商工観光課長 鳥谷部 慎一郎 君 上下水道課長 町 屋 淳 一 君

教 育 長 附 田 道 大 君 学 務 課 長 附 田 良 亮 君

生涯学習課長
（兼中央公民館長・ 田 中 健 一 君 世界遺産対策室長 鳥谷部 伸 一 君
南公民館長・中央図書館長）

農業委員会会長 天 間 俊 一 君 農業委員会事務局長 田 村 教 男 君

代表監査委員 吉 川 正 純 君 監査委員事務局長 澤 山 晶 男 君

選挙管理委員会委員長 新 舘 文 夫 君 選挙管理委員会事務局長 仁 和 圭 昭 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 澤 山 晶 男 君 事 務 局 次 長 中 村 大 樹 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

３ 番 山 本 泰 二 君 ４ 番 向中野 幸 八 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（４名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時０５分

○開会宣告

○議長（附田俊仁君） ただいまから、令和５年第２回七戸町議会定例会を開会いたしま

す。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

したがいまして、令和５年第２回七戸町議会定例会は成立いたしました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（附田俊仁君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（附田俊仁君） 日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、３番山本泰二君と４番向中野幸

八君を指名いたします。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

○議長（附田俊仁君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（田嶋輝雄君） おはようございます。

議会運営委員会委員長報告をいたします。

去る５月１９日告示、本日招集されました令和５年第２回七戸町議会定例会の会期につ

いて、先般５月１９日午前１０時から議会運営委員会を開催し審査した結果、お手元に配

付いたしたとおりであります。本日６月１日から６月６日までの６日間を会期とすること

に決定いたしました。

本日は議案等の一括上程、２日は一般質問、３日から５日は閉庁日、休日及び議案審査

のため、休会といたします。６日は、今回上程されております全議案について審議を行う

ことにしております。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願い申し上げまして、委員長報告とい

たします。

よろしくお願いいたします。

○議長（附田俊仁君） お諮りいたします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から６月６日までの

－ 4 －

６日間としたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（附田俊仁君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から６月６日までの６日間に決定いたしまし

た。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりでござい

ます。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（附田俊仁君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

次に、本日までに受理いたしました請願等につきましては、別紙配付の各文書表のとお

りです。

先般、このことについて議会運営委員会において審査した結果、陳情第２号は資料配付

に、陳情第３号は、総務企画常任委員会に付託しましたので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（附田俊仁君） 日程第４ 提出議案の一括上程について。

報告第１７号専決処分事項の報告について（令和５年度七戸町一般会計補正予算（第２

号）から、報告第２０号令和４年度七戸町公共下水道事業特別会計継続費繰越計算書の報

告について)までの２３議案、４報告を一括上程いたします。

町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日、ここに令和５年第２回七戸町議会定例会が開会されるに当たり、提出議案を御説

明する前に、一般報告をさせていただきます。

初めに、新型コロナウイルス感染症についてですが、先月８日より感染法上の位置づけ

が、２類相当から季節性インフルエンザと同じ５類に移行され、これまでの法律に基づき

行政が様々な要請・関与をしていく仕組みから、個人の選択を尊重し、国民それぞれの自

主的な取組をベースとした対応に変わりました。

これを機に、感染者の国内初感染から約３年５か月、町はこれまで制限しておりました

各施設の利用及びイベント・大会等の開催について、全て解除をし、コロナ禍からの脱却

に向けて、まず町民の日常生活の回復、そして地域経済活動の正常化に向けて踏み出した

ところであります。

５類に移行しても、新型コロナウイルスの感染力や病原性が変わるわけではありませ

－ 5 －

ん。感染の拡大・再流行が見られた際は、これまでどおり防災行政無線やホームページ等

で、情報提供・注意喚起を行ってまいります。また、町民の皆様には、引き続き場面に応

じた適切なマスクの着脱、手指消毒、換気などの基本的な対策や体温等のセルフチェック

をお願いし、感染防止対策に取り組んでまいります。

さて、国際的な化石燃料・原材料価格の上昇と、いまだ解決の糸口が見えないウクライ

ナ危機の影響、さらには著しい円安の進行などにより、エネルギー・食料品等の価格高騰

が高い水準で推移しております。特に、東北電力ほか大手電力６社は、今月より家庭向け

電気料金の大幅な値上げを決定しており、物価高騰の中さらなる家計負担となるだけに、

その影響が懸念されるところであります。

今回の物価高騰に際して、政府は影響を受けた生活者や事業者に対し、地方公共団体が

地域の実情に合わせて必要な支援をきめ細やかに実施できるよう、電気・ガス・食料品等

価格高騰重点支援地方交付金を増額するとともに、低所得世帯への支援のための低所得世

帯支援枠を措置するなど、強化したところであります。

このことを受け、町では、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用

し、令和５年度分の住民税非課税世帯に対する生活支援事業として、１世帯当たり３万円

の現金給付を、また、物価高騰支援生活応援商品券交付事業として、町民一人当たり５,

０００円分の商品券を交付し、物価高騰に係る負担軽減策を講じてまいりたいと考えてお

ります。

加えて、物価高騰への追加対策として、国・県の施策事業ではありますが、物価高騰の

影響を受ける低所得子育て世帯に対し、児童１人当たり１０万円の現金給付を行うことと

しております。

なお、当該支援事業の予算措置につきましては、５月１０日付専決処分事項及び本議会

に計上しておりますので、慎重な御審議の上、御賛同くださいますようお願いいたしま

す。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第１７号専決処分事項の報告について。

令和５年度七戸町一般会計補正予算（第２号）については、国の新型コロナウイルス感

染症対応地方創生臨時交付金を活用する住民税非課税世帯に対する支援事業及び物価高騰

対策商品券交付事業並びに国・県の補助事業である低所得の子育て世帯に対する生活支援

特別給付金事業、この実施に向けて早急に対応する必要が生じたことから、歳入歳出予算

の総額に１億５,５８１万３,０００円を追加し、予算の総額を１２２億６２６万４,００

０円としたものです。

歳入は、国庫支出金に１億２,６８２万７,０００円、県支出金に４５５万円、繰入金に

２,４４３万６,０００円を追加したものです。

歳出は、総務費に１億４,５８１万６,０００円、民生費に９９９万７,０００円を追加

したものです。

－ 6 －

議案第５３号工事請負変更契約の締結については、荒熊内地区公共駐車場整備工事に係

る工事内容に変更を生じたので、契約金額の変更について、地方自治法及び町条例の規定

により提案するものです。

議案第４６号令和５年度七戸町一般会計補正予算（第３号）については、歳入歳出予算

の総額に５,４２１万２,０００円を追加し、予算の総額を１２２億６,０４７万６,０００

円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金に３,５９５万４,０００円、寄附金に１,１００万円、

町債に１,１３０万円を追加し、繰入金から１,４９６万１,０００円を減額するもので

す。

歳出の主なものは、民生費に１,８７２万９,０００円、衛生費に３,２３１万２,０００

円、教育費に１,６５０万２,０００円を追加するものです。

今回の補正の主な内容は、新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る歳入歳出の増額

並びに４月の人事異動に伴う予算組替えとなっております。

また、債務負担行為につきましては、公用車購入費に関し、年度内納期が見込めないこ

とが明らかになったことから、４３０万８,０００円を新規に設定しております。

議案第４７号令和５年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）については、

歳入歳出予算の総額から３９７万６,０００円を減額し、予算の総額を１８億１,９４１万

４,０００円とするものです。

歳入は、繰入金から３９７万６,０００円を減額し、歳出は、総務費から３９７万６,０

００円を減額するものです。

議案第４８号令和５年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について

は、歳入歳出予算の総額から１３４万４,０００円を減額し、予算の総額を４億３,５９５

万２,０００円とするものです。

歳入は、繰入金から１３４万４,０００円を減額し、歳出は、総務費から１３４万４,０

００円を減額するものです。

議案第４９号令和５年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第１号）については、歳入

歳出予算の総額から４２５万８,０００円を減額し、予算の総額を２７億３,９１９万２,

０００円とするものです。

歳入は、繰入金から４２５万８,０００円を減額し、歳出は、総務費から４２５万８,０

００円を減額するものです。

議案第５０号令和５年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）について

は、歳入歳出予算の総額に２３８万９,０００円を追加し、予算の総額を６億４,８４２万

６,０００円とするものです。

歳入は、繰入金に２４３万９,０００円、町債に７００万円を追加し、国庫支出金から

７０５万円を減額するものです。

歳出は、総務費に２３８万９,０００円を追加するものです。

－ 7 －

議案第５１号令和５年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について

は、歳入歳出予算の総額から３１万３,０００円を減額し、予算の総額を９,１６８万１,

０００円とするものです。

歳入は、繰入金から３１万３,０００円を減額し、歳出は、総務費から３１万３,０００

円を減額するものです。

議案第５２号令和５年度七戸町水道事業会計補正予算（第１号）の収益的支出について

は、収益的支出の営業費用に１５６万円、営業外費用に８万４,０００円を追加し、水道

事業費用の総額を３億１,５９３万４,０００円とするものです。

資本的支出については、資本的支出の企業債償還金から６万５,０００円を減額し、資

本的支出の総額を３億３,４６３万８,０００円とするものです。

議案第５４号から議案第６８号、七戸町農業委員会委員の任命につき同意を求めること

については、令和５年７月１９日で任期満了となる七戸町農業委員会委員について、小栗

作之丞氏・天間俊一氏・川村正氏・佐々木信幸氏・山田繁雄氏・佐藤秀夫氏・高田勝信氏

・中野渡勝則氏・天間幸二郎氏・福村由起江氏・坪明氏・向中野渉氏・天間正大氏・山田

裕子氏・鳴海美名子氏、計１５名を任命したいことから、農業委員会等に関する法律の規

定により、議会の同意を求めるため提案するものです。

報告第１８号令和４年度七戸町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告については、令和

４年度七戸町一般会計予算のうち、令和５年度へ繰越しした事業について、繰越額とその

財源内訳について報告するものです。

報告第１９号令和４年度七戸町一般会計事故繰越し繰越計算書の報告については、ゆう

ずらんど暖房用配管洗浄修繕について、新型コロナウイルス感染症等の影響により機器の

納入に遅れが生じ、年度内の事業完了に至らなかったため、繰越ししたものです。

報告第２０号令和４年度七戸町公共下水道事業特別会計継続費繰越計算書の報告につい

ては、下水道施設改築更新業務について、建設資材の調達や資材価格の高騰に伴い、改築

の規模及び範囲の再検討に不測の日数を要したことから、繰越ししたものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（附田俊仁君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

散会宣告

○議長（附田俊仁君） 以上で、本日の日程は、全部終了いたしました。

なお、６月２日の本会議は、午前１０時に再開いたします。

本席から告知いたします。

６月２日の一般質問の順序をお知らせします。

１番目は、１１番の瀬川左一君、２番目は、１０番の佐々木寿夫君、３番目は、３番の

山本泰二君、４番目は、４番の向中野幸八君、５番目は、２番の中野正章君、６番目は、

－ 8 －

９番の哘清悦君となります。

本日は、これで散会いたします。

お疲れさまでした。

散会 午前１０時２５分